Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 62ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA

GESTÃO 2019 – 2022

13/01/2021 – Aos treze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um, na sala de 1

Reunião do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, Coren–TO, localizada na 2

Quadra 601 Sul, conjunto 01, lote 12, 1º andar, Plano Diretor Sul, AV. Teotônio Segurado, 3

CEP: 77016-330, Palmas–TO, as 11h02min, presentes os membros da Gestão instituída 4

através da Decisão Coren-TO nº 173/2019, de 09 de outubro de 2019, e Decisão Coren-TO Nº 5

184/2019, de 05 de dezembro de 2019, a seguir nominados: Dra. Emília Maria Rodrigues 6

Miranda Damasceno Reis, Presidente, inscrita no Coren-TO sob o nº 122.726-ENF; Dra. 7

Luana Bispo Ribeiro, Secretária, inscrita no Coren-TO nº 297.529-ENF e Sra. Irismar Da 8

Silva Vieira, Tesoureira, inscrita no Coren-TO nº 659.127-TE. Aberta a reunião, a Presidente 9

deu início à mesma. ITEM 1: ABERTURA DOS TRABALHOS E VERIFICAÇÃO DO 10

QUÓRUM - Quórum Regimental presente. ITEM 2: LEITURA DA ATA DA REUNIÃO 11

ANTERIOR – Ata lida e aprovada. ITEM 3: INFORMES DA PRESIDÊNCIA: 3.1. A 12

presidente inicia informando acerca de como foi valido o não fechamento do Coren-TO no 13

fim do ano, tendo em vista os atendimentos que foram prestados nesse período. 3.2. A 14

Presidente informa acerca da viagem que realizou no período de 04 a 07 de janeiro ao Coren 15

Rondônia para posse da Gestão e visita técnica ao Regional. 3.3. A presidente informa acerca 16

das férias da empregada pública Sra. Cleudiane e que nesse período não houve substituição da 17

mesma. 3.4. A presidente informa acerca da ida do José Emerson a subseção em Araguaína 18

para capacitar as estagiárias e atender as demandas da estagiária. ITEM 4: INFORMES DOS 19

CONSELHEIROS: 4.1. A conselheira Irismar Vieira informa que ficou prestando assistência 20

no Coren-TO no final do ano e que foi válido estar aberto pois teve uma grande procura pelos 21

profissionais nesse período. ITEM 5: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 22

0036/2019/GAB/PRES: A presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento, 23

acerca de concessão de passagens dos conselheiros da gestão anterior referente ao mestrado. 24

A Diretoria toma ciência. ITEM 6: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0218/2020/GAB/PRES: 25

A presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento, acerca modelo de 26

contratação de profissionais de enfermagem por cooperativas de trabalho. A Diretoria toma 27

ciência. Encaminhar a todos os conselheiros, ao Defisc e ao jurídico do Coren-TO para 28

conhecimento. ITEM 7: OFÍCIO CIRCULAR COFEN Nº 0005/2021/GAB/PRES: A 29

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

presidente realiza leitura do referido ofício para conhecimento, acerca do curso de formação 30

de novos gestores que ocorrerá de forma online. Será encaminhado a todos os conselheiros 31

para conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 8: RESOLUÇÃO COFEN Nº 650/2020: 32

A presidente realiza leitura da referida resolução e informa que trouxe este ponto a pauta para 33

conhecimento e deliberação acerca de como proceder. A conselheira Luana Bispo sugere que 34

seja feito a solicitação por escrito contendo, pelo profissional, comprovação via laudo médico 35

dos profissionais para posterior deliberação em plenário. Não havendo mais inscritos. 36

Aprovado sugestão da conselheira por unanimidade. ITEM 9: PORTARIA COREN-TO Nº 37

489/2020: A presidente realiza leitura da referida portaria e informa que trouxe este ponto a 38

pauta para homologação da referida portaria. Aberto para discussão. Não houve inscritos. 39

Aberto para votação. Aprovado por unanimidade a homologação da referida portaria. ITEM 40

10: PORTARIA COREN-TO Nº 002/2021: A presidente realiza leitura da referida portaria e 41

informa que trouxe este ponto a pauta para homologação da referida portaria. Aberto para 42

discussão. Não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade a 43

homologação da referida portaria. ITEM 11: PORTARIA COREN-TO Nº 010/2021: A 44

presidente realiza leitura da referida portaria e informa que trouxe este ponto a pauta para 45

homologação da referida portaria. Aberto para discussão. Não houve inscritos. Aberto para 46

votação. Aprovado por unanimidade a homologação da referida portaria. ITEM 12: 47

PORTARIA COREN-TO Nº 011/2021: A presidente realiza leitura da minuta da decisão para 48

aprovação acerca da indicação do empregado público André Ramos de Meneses em 49

substituição Sra. Dadiane Gomes na Comissão Permanente de Licitação do Coren-TO. A 50

referida comissão será composta pelo Sr. Daniel Silva de Oliveira Carvalho, Sra. Karolline 51

Macedo Aguiar e Sr. André Ramos de Meneses, sendo presidida pelo primeiro. Aberto para 52

discussão. Não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado por unanimidade. ITEM 13: 53

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS: A presidente informa que está sendo contratado 3 54

(três) estagiários, sendo 2 (dois) para o departamento de dívida ativa e 1 (um) para assessoria 55

da presidência. Aberto para discussão. Não houve inscritos. Aberto para votação. Aprovado 56

por unanimidade. ITEM 14: CRONOGRAMA DEFISC 2021: A presidente realiza leitura do 57

referido cronograma para conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 15: 58

CALENDÁRIO ANUAL DE DATAS COMEMORATIVAS: A presidente realiza leitura do 59

referido calendário anual de datas comemorativas. Aberto pra discussão. A presidente sugere 60

que seja verificado estratégias de marketing para o ano de 2021, observando as campanhas 61

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

mensais, propostas de lives e que seja divulgado as ações da gestão. A Diretoria toma ciência. 62

ITEM 16: OFÍCIO Nº. 925-P: A presidente realiza leitura do referido ofício para 63

conhecimento. A Diretoria toma ciência. ITEM 17: CONGRATULAÇÕES AOS 64

ENFERMEIROS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS: A presidente inicia com a palavra 65

informando que traz este ponto a pauta para deliberação, pois observou a necessidade de 66

reconhecimentos dos profissionais de enfermagem Responsáveis Técnicos que cumprem as 67

disposições na Resolução Cofen nº 509/2016 e que prestam um serviço de qualidade. Essa 68

carta de congratulação vem assinada pela Diretoria e pela coordenação do Defisc. Aberto para 69

discussão. A conselheira Irismar Vieira ressalta a importância desse reconhecimento. 70

Encerrada a discussão. Aprovado a sugestão da presidente por unanimidade. Encaminhar ao 71

Defisc para conhecimento e providências. ITEM 18: SUPERAVIT 2020: A presidente 72

informa que o valor referente ao superávit 2020 está em fase de finalização e será apresentado 73

na próxima reunião ordinária e que conforme informado pelo financeiro o valor está em 74

tornos de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). A presidente informa que traz este ponto a 75

pauta para levantar ideias de como será empregado esse valor, tendo em vista a necessidade 76

de aquisição de equipamentos para o Coren-TO, com intuito de investir em melhorias para o 77

Regional. Aberto para discussão a diretoria sugere compra de desktops, notebooks, projetores, 78

mobília, longarinas e a contratação de módulo de protesto para o Coren-TO. Não havendo 79

mais inscritos. A presidente delibera que seja verificado a possibilidade da aquisição junto ao 80

financeiro, administrativo e CPL para dar andamento. ITEM 19: VEÍCULO DETRAN: A 81

presidente informa acerca da ida ao Detran para realizar a transferência do documento do 82

veículo doado ao Coren-TO e que após o retorno encaminhou a demanda ao jurídico para 83

tomar providências acerca da parte legal de pagamentos e documento referente a 84

transferência. A presidente delibera que seja aberto um PAD para dar andamento na 85

regularização dos veículos oficiais do Coren-TO, uma vez que alguns estão com placa 86

particular, o que gera custos ao Conselho e outros veículos com placa oficial. ITEM 20: 87

COMISSÃO PERMANETE DE LICITAÇÃO: A presidente inicia informa que traz este 88

ponto a pauto, visto a necessidade de levantamento de contratação ou capacitação de mais um 89

empregado, no que se refere a processos licitatórios, pregões e tudo que envolve processo de 90

compra e licitação. Atualmente o Regional dispões de um funcionário que labora na CPL e 91

qual ao entrar de férias, ou ausentar-se por motivos de doença ou pessoal o setor fica sem 92

continuidade. Aberto para discussão. A conselheira Irismar Vieira destaque que, como já 93

mailto:secretaria@corentocantins.org.br

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS
Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 601 SUL, Conj. 01, Lote 12 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.016-330 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

havia falado anteriormente, pode ser verificado a possibilidade de capacitação do empregado 94

André Ramos, visto que o mesmo tem perfil para tal. A presidente sugere que seja analisado 95

para posterior deliberação e que seja conversado com o Sr. Daniel Carvalho para levantar as 96

demandas do Setor para tomar providência com intuito a melhorar os trabalhos prestados. 97

Encerrado a discussão. ITEM 21: SETOR DE PROCESSOS ÉTICOS: A presidente inicia 98

com a palavra informando acerca da necessidade de uma pessoa para o Setor de Processos 99

Éticos. Aberto para discussão. A presidente delibera que a conselheira Luana Bispo verificar 100

junto ao Departamento Administrativo a contratação de profissional para o setor, por meio de 101

processo seletivo, para início a partir de fevereiro. Não havendo mais inscritos, aberto para 102

votação. Em votação. Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi 103

encerrada as 13h08min., e eu, Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária, auxiliada pela Sra. 104

Karolline Macedo Aguiar – Assessora Técnica, lavrei a presente ata, que após ser lida, 105

discutida e aprovada, será assinada por todos os presentes. 106

 107

 108

Sra. Emília Maria Rodrigues Miranda Damasceno Reis – Presidente 109

 110

 111

Sra. Luana Bispo Ribeiro – Secretária 112

 113

 114

Sra. Irismar Vieira da Silva - Tesoureira 115

mailto:secretaria@corentocantins.org.br